
Inhalt

Einberufung der V. Gesamtsynode (11. Tagung).......................................................................... 167
Verordnung zur Ausführung des Kirchengesetzes über die kirchlichen Gemeindewahlen in der Evan-

gelisch-reformierten Kirche (Gemeindewahlgesetz) vom 5. September 2017....................... 167
Kollektenplan 2018.................................................................................................................. 168
Personalnachrichten................................................................................................................. 169

Einberufung der V. Gesamtsynode
(11. Tagung)

Aufgrund von § 70 Absatz 1 der Kirchenverfassung
wird die V. Gesamtsynode zu ihrer 11. Tagung auf

Donnerstag, den 23. November 2017
nach Emden

einberufen.
Die Tagung beginnt mit einem Abendmahlsgottes-
dienst um 10.00 Uhr in der Schweizer Kirche, Kirch-
straße 22, und wird bis zum 24. November 2017 an-
dauern.
Weitere Einzelheiten werden den Synodalen geson-
dert bekannt gegeben.
Wir bitten die Gemeinden, in den Gottesdiensten am
Sonntag, dem 19. November 2017, die Gesamtsynode
in die Fürbitte einzuschließen.

L e e r, den 15. September 2017

Das Moderamen der Gesamtsynode

D r .  H e i m b u c h e r N o r d h o l t

Verordnung
zur Ausführung

des Kirchengesetzes über die
kirchlichen Gemeindewahlen in der

Evangelisch-reformierten Kirche
(Gemeindewahlgesetz)
vom 5. September 2017

Aufgrund von § 33 Absatz 1 des Kirchengesetzes über
die kirchlichen Gemeindewahlen in der Evangelisch-
reformierten Kirche (Gemeindewahlgesetz) vom
29. April 2017 (Gesetz- und Verordnungsbl. Bd. 20
S. 150) erlässt das Moderamen der Gesamtsynode die
folgende Verordnung:

§ 1
Für die Durchführung der Gemeindewahlen sind die
anliegenden Muster A bis K1 zu verwenden.

§ 2
Diese Verordnung tritt am 15. September 2017 in
Kraft.

L e e r , den 5. September 2017

Der Präses der Gesamtsynode

N o r d h o l t

1 Hier nicht abgedruckt.

167

Band 20 Nr. 19 Leer, 15. September 2017



Kollektenplan 2018

Gemäß § 69 Absatz 1 Nr. 5 der Kirchenverfassung der
Evangelisch-reformierten Kirche hat die Gesamtsy-
node am 28. April 2017 für das Jahr 2018 den folgen-
den Kollektenplan beschlossen.
Die Kollekte ist nach Frage 103 Heidelberger Kate-
chismus ein wesentlicher Teil des Gottesdienstes und
der Heiligung des Sonntags.
Wir bitten die Kirchengemeinden und Synodalver-
bände, die folgenden Kollektenzwecke bei der Auf-
stellung ihres Kollektenplanes zu berücksichtigen. Die
fettgedruckten, mit Datum versehenen Kollekten sind
verbindlich angeordnet.
Die anschließend aufgeführten Kollekten werden den
Kirchengemeinden als zusätzliche Kollekten empfoh-
len.

14.01.2018 Ökumene und Auslandsarbeit
(EKD-Kollekte)

28.01.2018 Bibelverbreitung in der Welt - Welt-
bibelhilfe - (EKD-Kollekte)

18.02.2018 Hoffnung für Osteuropa
25.02.2018 Kirchen helfen Kirchen
25.03.2018 Jugendarbeit in unserer Kirche (in

den Konfirmationsgottesdiensten
einzusammeln)

30.03.2018 „Roter Davids-Schild“ oder AM-
CHA „Nationales Israelisches Zen-
trum zur Betreuung von Holocaust-
Überlebenden und deren Familien“
(Karfreitag)

15.04.2018 Diakonie Deutschland - Evangeli-
scher Bundesverband (EKD-Kol-
lekte)

06.05.2018 Unterstützung von Erholungsmaß-
nahmen für Bedürftige

27.05.2018 Partnerkirchen der Norddeutschen
Mission und der Vereinten Ev. Mis-
sion

10.06.2018 Besondere gesamtkirchliche Aufga-
ben (EKD-Kollekte)

24.06.2018 Südafrikanische Partnerkirche un-
serer Kirche (URCSA)

15.07.2018 Ambulante diakonische Beratungs-
stellen in unserer Kirche

05.08.2018 Durchführung des Freiwilligen So-
zialen Jahres (Diakonisches Jahr) in
unserer Kirche

19.08.2018 Hoffnung für Osteuropa
23.09.2018 Flüchtlingshilfe
30.09.2018 Brot für die Welt (Erntedank)
14.10.2018 Evangelische Minderheitskirchen
04.11.2018 „Armutsfonds“ unserer Kirche

25.11.2018 Unterstützung und Begleitung in
Not geratener Menschen

24.12.2018 Brot für die Welt

1. Aktion Sühnezeichen
2. Arbeitslosenprojekte in unserer Kirche
3. Diakonie-Katastrophenhilfe
4. Gustav-Adolf-Werk (Osnabrück)

Gustav-Adolf-Werk (Ostfriesland)
5. Kinderheim Neve Hanna
6. Israel: Roter Davids-Schild
7. Kriegsgräberfürsorge
8. ÖRK - Bekämpfung des Rassismus
9. Schulische Arbeit der Nationalen Evangelischen

Synode der Kirche in Syrien und Libanon
(NESSL)

10. Unterstützung von Menschen mit Behinderungen
in unserer Kirche

11. Verein „Nes Ammim“
12. Stiftung zur Bewahrung kirchlicher Baudenkmä-

ler in Deutschland (Stiftung KiBa)
Kollektenplan 2018

01.01.2018 ............................................................
(Neujahrstag)
07.01.2018 ............................................................
14.01.2018 Ökumene und Auslandsarbeit (EKD-

Kollekte)
21.01.2018 ............................................................
28.01.2018 Bibelverbreitung in der Welt - Welt-

bibelhilfe - (EKD-Kollekte)
04.02.2018 ............................................................
11.02.2018 ............................................................
18.02.2018 Hoffnung für Osteuropa
25.02.2018 Kirchen helfen Kirchen
04.03.2018 ............................................................
11.03.2018 ............................................................
18.03.2018 ............................................................
25.03.2018 Jugendarbeit in unserer Kirche (in den

Konfirmationsgottesdiensten einzu-
sammeln)

29.03.2018 ............................................................
(Gründonnerstag)
30.03.2018 „Roter Davids-Schild“ oder AMCHA

„Nationales Israelisches Zentrum zur
Betreuung von Holocaust-Überleben-
den und deren Familien“

(Karfreitag)

01.04.2018 ............................................................
(Ostersonntag)
02.04.2018 ............................................................
(Ostermontag)
08.04.2018 ............................................................

168   Gesetz- und Verordnungsblatt der Evangelisch-reformierten Kirche Band 20 Nr. 19



15.04.2018 Diakonie Deutschland - Evangelischer
Bundesverband (EKD-Kollekte)

22.04.2018 ............................................................
29.04.2018 ............................................................
06.05.2018 Unterstützung von Erholungsmaßnah-

men für Bedürftige
10.05.2018 ............................................................
(Christi Himmelfahrt)
13.05.2018 ............................................................
20.05.2018 ............................................................
(Pfingstsonntag)
21.05.2018 ............................................................
(Pfingstmontag)
27.05.2018 Partnerkirchen der Norddeutschen

Mission und der Vereinten Ev. Missi-
on

03.06.2018 ............................................................
10.06.2018 Besondere gesamtkirchliche Aufga-

ben (EKD-Kollekte)
17.06.2018 ............................................................
24.06.2018 Südafrikanische Partnerkirche unserer

Kirche (URCSA)
01.07.2018 ............................................................
08.07.2018 ............................................................
15.07.2018 Ambulante diakonische Beratungs-

stellen in unserer Kirche
22.07.2018 ............................................................
29.07.2018 ............................................................
05.08.2018 Durchführung des Freiwilligen Sozia-

len Jahres (Diakonisches Jahr) in un-
serer Kirche

12.08.2018 ............................................................
19.08.2018 Hoffnung für Osteuropa
26.08.2018 ............................................................
02.09.2018 ............................................................
09.09.2018 ............................................................
16.09.2018 ............................................................
23.09.2018 Flüchtlingshilfe
30.09.2018 Brot für die Welt
(Erntedank)
07.10.2018 ............................................................
14.10.2018 Evangelische Minderheitskirchen
21.10.2018 ............................................................
28.10.2018 ............................................................
31.10.2018 ............................................................
(Reformationstag)
04.11.2018 „Armutsfonds“ unserer Kirche
11.11.2018 ............................................................
18.11.2018 ............................................................
21.11.2018 ............................................................
(Buß- und Bettag)

25.11.2018 Unterstützung und Begleitung in Not
geratener Menschen

02.12.2018 ............................................................
09.12.2018 ............................................................
16.12.2018 ............................................................
23.12.2018 ............................................................
24.12.2018 Brot für die Welt
(Heiligabend)
25.12.2018 ............................................................
(1. Weihnachtstag)
26.12.2018 ............................................................
(2. Weihnachtstag)
30.12.2018 ............................................................
31.12.2018 ............................................................
(Silvester)

Außerdem im September: „Diakoniesammlung - Stark
für andere“

Personalnachrichten

Bestandene Prüfungen

2. Examen
Maike Ogrysek, Bad Bentheim
Simon Plenter, Nordhorn
Sebastian Schrap, Rinteln

Beendigung
Aus dem Pfarrdienst der Evangelisch-reformierten
Kirche wurde kraft Gesetzes entlassen:

Pastorin
Frauke Kabuth
mit Ablauf des 31. Juli 2017

Gesetz- und Verordnungsblatt der Evangelisch-reformierten Kirche Band 20 Nr. 19   169



H22156B Streifbandzeitung

Gebühr bezahlt

Herausgeber: Evangelisch-reformierte Kirche, Landeskirchenamt, Saarstraße 6, 26789 Leer
Telefon: 0491/91 98-0, Fax: 0491/91 98-251; E-Mail: info@reformiert.de

Redaktion: Matthias Lüken, Telefon: 0491/91 98-216, E-Mail: matthias.lueken@reformiert.de

Erscheinungsweise: i. d. R. vierteljährlich

170   Gesetz- und Verordnungsblatt der Evangelisch-reformierten Kirche Band 20 Nr. 19


